tersebut disebut “Mihnah atau inquiri” dalam bahasa lain difahami sebagai ujian aqidah

terhadap pejabat dan para ulama’.
2

Dalam Perkembangannya arah dan model yang sebelumnya disebut Mihnah,

berubah kepada paham Ahlussunnah wal Jama’ah. Hal ini terjadi disaat kepemimpinan

dialami oleh Khalifah al-Mutawahil (232-247 H / 847-861 M). Dalam pemikirannya

terdapat beberapa pertimbangan yang harus diambil sehingga mengubah dari awalnya

1
Fadli, Yusuf. "Pemikiran Politik Islam Klasik (Studi Awal Atas Perspektif Kalangan

Sunni)." Journal of Government and Civil Society 2.1 (2018): 89
2
Keberlangsungan kebijakan atau peraturan Mihnah ini sampai kepada Khalifah selanjutnya

Muhammad SAW, begitu juga dalam periodedasi selanjutnya kepemimpinan Khulafaur

Rasyidin, terlebih sampai dengan khalifah Bani Umayyah. Istilah ini dikenal pada zaman

pemerintahan Khalifah Abu Ja’far al-Mansur (137-159 H/ 754-755 M) dan selanjutnya

dalam kepemimpinan khalifah Harun al-Rasyid (170-194 H/ 785-809 M). Dalam

periodesasi selanjutnya Ahlussunnah wal Jama’ah terkenal dalam dinasti Abbasiyah

periodesasi kedua yaitu, ketika pemerintahan dipegang oleh Khalifah Al-Ma’mun (198-

218 H/ 813-833 M).

3
M.Tholhah Hasan, Ahlussunnah wal Jama’ah dalam Persepsi dan Tradisi NU, (Jakarta :

Lantabora Press, 2005), 3
4
Menurut Mr. O.K Rahmat yang terdapat dalam buku Serba-serbi dalam Islam diambil oleh

oleh Mustofa, ia berpendapat bahwa golongan (Ahli Sunnah Wal Jama’ah) merupakan sekumpulan

Ahmad ibn Nashar ibn Malik ibn al-Haitsam al-Kuzdi (salah satu diantara keturunan

sebagai penggagas Daulah Abbasiyah). Secara personal, ia tidak sepaham bahwa al-Qur’an

yang diyakininya sebagai mahluk, hal ini menyebabkan dipenghujung nyawanya dengan

hukuman mati pancung.
6

Perubahan kepemimpinan Khalifah al-Mutawahil (232-247 H / 847-861 M) sejalan

dengan proses kebijakannya, khsusunya berkenaan dengan istilah Mihnah. Potensi

dukungan mayoritas masyarakat dijadikan pertimbangan yang sangat krusial saat itu,

karena peristiwa Mihnah, memberikan dapak terciptanya dukungan dan simpati yang

ditujukan kepada Ibnu Hanbal.